29 *sumpta fiducia* The reading of *Nov. Test.*

30 *ordinati ad vitam* The reading of *Nov. Test.*

31-32 *Disseminabatur ... dispergebatur Nov. Test. A:* "Disseminabatur", B-E: "Diuulgabatur".

34 *colentes Deum Act.* 13, 43; cf. supra, l. 24 sq.

37-40 *Factum ... loquitur* In *Apolog. resp. Iac. Iop. Stun.*, ASD IX, 2, pp. 152-154, ll. 821-829, Er. responds to criticism by Stunica of the reading of *Annot. A.* Stunica argued that according to Prisc. (Keil, *Gr. Lat.* 3, p. 315) Latin authors frequently used place-names preceded by "in" and that the Iconium in question was a city in Lycaonia, not in Cilicia. *Nov. Test. A* reads: "in Iconio"; B-E: "Iconii". "Sunt ... Ciliciae" in l. 39 sq. is borrowed from Beda, *Nom. reg. loc. Act.*, CCSL 121, p. 172: "Iconium: ciuitas celeberrima Lycaoniae et est altera in Cilicia."

42 *concitauerunt et corruperunt* The reading of *Nov. Test.*

44-45 *Contumeliis ... facerent Nov. Test. A:* "vt contumeliis afficerent"; B-E: "vt vim adferrent".

[6] Intelligentes fugerunt ad ciuitates Lycaoniae. Συνιδόντες. Aptius erat 're intellecta' siue 'quod cum animaduertissent'. Et vniuersam in circuitu regionem. Καὶ τὴν περίχωρον, id est 'et in circumiacentem regionem'. Quorsum autem hic attinebat addere *vniuersam*? [C] Hoc loco Latini codices plus habent quam Graeci. Nimirum haec: *Et commota est omnis multitudo in doctrina eorum, Paulus autem et Barnabas morabantur Lystris*. Quae verba Beda, ni fallor, in Glossa quam vocant Ordinariam, fatetur in nonnullis Latinorum codicibus non haberi, et certe in eo contextu non habentur. Nec haec attingit Lyranus, cum scribat commentarium perpetuum. Caeterum in aeditione cui sunt adiecti commentarii Carrensis, adiectum videmus in spacio marginali *alias non habet, sed est in Graeco*. Ne Chrysostomus quidem diligenter enarrans hunc locum quicquam horum verborum attingit. Quin etiam paulo superius, post haec verba, *et vniuersam in circuitu regionem*, Beda notat in Graecis codicibus plus esse: *Deus autem pacem fecit*, quod in nostris aliquot non habeatur. Cum hodie nec in Graecis nec in Latinis haberi videamus. Ac ne Chrysostomus quidem attingit quod indicauimus deesse: *Surge super pedes tuos rectus*. Et hic Beda in Glossa quam vocant Ordinariam, indicat in Graecis libris secus haberi. Nimirum hunc in modum: *Dixit magna voce, tibi dico in nomine Domini nostri Iesu Christi, surge super pedes tuos rectus*. Ac fieri potest, vt tale quippiam repertum sit in aliquo Graeco codice, cum mire variant in Actis. Certe in his quos ego viderim, nihil hic discrepat a nostra lectione. [D] Post additum comperi in aeditione Hispaniensi σοι λέγω ἐν τῷ ὀνόματι τοῦ Κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ. In Aldina non addebatur. Lystra. Ciuitas Lycaoniae, quemadmodum et Derbe, vt tradit Hieronymus.

70  
LB 489 | [II] [A] Dii similes facti hominibus. Ὁμοιωθέντες, 'adsimilati', vt ita loquar, hoc est 'dii specie humana'.

[13] Ante ianuas. Ἐπὶ τοὺς πυλῶνας, id est 'ad fores' siue 'ad vestibula'. Cum populis. Σὺν τοῖς ὄχλοις, id est 'cum turbis'. [B] Volebat sacrificare. Nonnulli codices habebant ἤθελον, 'volebant', quod dictum sit 'cum turbis', nonnulli ἤθελε, 'volebat'. Id tamen nihil refert ad sententiam.

[14] [A] Exilierunt in turbas. Εἰσεπήδησαν, id est: 'insilierunt in turbam'; est enim ὄχλον.

[15] Mortales sumus similes vobis. Καὶ ἡμεῖς ὁμοιοπαθεῖς ἐσμέν, id est: 'Et nos iisdem obnoxii sumus passionibus', [C] siue 'malis, [A] homines'. Neque enim hoc ad mortem tantum pertinet, [B] sed ad omnia quae possunt homini accidere.

[16] [A] Omnes gentes ingredi vias suas. Ταῖς ὁδοῖς αὐτῶν, id est 'viis suis'. Nam *ingredi* posuit pro 'viuere', et 'viam' pro ratione vitae.

85 [17] Non sine testimonio. Graece est ἀμάρτυρον, dictione composita, id est 'non expertem testium' siue 'testimonii'. Et pro εἶασε Laurentius mauult 'permisit'. Ego malim 'Non passus est esse se expertem testimonii', hoc est: 'aliquo modo [C] testatam esse voluit [A] et illis suam diuinitatem'.

90 [18] [B] Ne sibi immolarent. Sub haec verba nonnulli Graecorum codices hic addebant ἀλλὰ πορεύεσθαι ἕκαστον εἰς τὰ ἴδια. Διατριβόντων δὲ αὐτῶν καὶ

διδασκόντων, id est: 'sed iret quisque ad sua. Caeterum cum illic versarentur ac docerent, superuenerunt' etc.

71 hominibus BC: hoībus A, hoīb. DE.  
73 fores B-E: ianuas A.  
74 Σὺν τοῖς ἑλλοῖς B-E: σὺν ἕλλοῖς A.

75 dictum E: additum B-E.  
88 testatam esse voluit C-E: testatus est AB.  
88 illis B-E: illos A.

47-48 *Intelligentes ... animaduertissent Nov. Test. A*: "intelligentes"; B-E: "re intellecta".

48-50 *Et vniuersam ... vniuersam Nov. Test. A*: "vniuersam in circuitu regionem"; B-E: "finitimam vndique regionem".

50-67 *Hoc loco ... lectione* This 1522 passage was added after Lee criticized Er. (F<sup>o</sup> 53 r<sup>o</sup>) because he had omitted the passage "Et commota ... Lystris" and the Greek original of it in *Nov. Test.* without giving any comment in his *Annotations*; in *Resp. ad annot. Ed. Iei.* ASD IX, 4, p. 214, ll. 353-368, Er. also refers to Beda's notes in the *Glossa Ordinaria*, to Nicholas of Lyra and Chrys. and, in addition, to Hugh of St. Cher.

51-54 *Nimirum haec ... habentur Glossa Ordinaria*, ad locum: "B<eda>: Quod in Graeco sequitur, 'Deus autem pacem fecit', quidam Latini codices minus habent. 'Et ibi euangelizantes erant'. Sequitur in Graeco: 'Et commota est omnis multitudo in doctrina eorum. Paulus autem et Barnabas morabantur in Listris'. Et hi etiam versus in quibusdam nostris codicibus non habentur." This text is almost identical to Beda, *Expos. Act.* 14, 2 and 6, CCSL 121, p. 64. In some modern editions of Vg. the passage "Et commota ... Lystris" is mentioned in the app. crit., just as the Greek original by Tischendorf, Merk and Nestle.

55-57 *Caeterum ... Graeco* In the *Biblia Latine I-VI, continens textum Biblie, cum postilla domini Hugonis Cardinalis*, ed. Conradus Leontorius, Basel (Joannes Amerbach), 1504, ad locum: "Alias non habet 'Et commota est' etc. vsque ibi: 'Listris'; sed est in Graeco."

57 *Chrysostomus Hom. in Act.* 30, 1 sq., Migne PG 60, 223.

59-60 *Beda ... habeatur* V. supra, n. ll. 51-54.

62-63 *Beda ... Ordinariam* The *Glossa Ordinaria* reads ad locum: "'Dixit magna voce etc.' B<eda>. In Graeco: 'Dixit magna voce: Tibi dico in nomine Domini nostri Ihesu Christi, surge super pedes tuos rectus.'" This

passage is borrowed from *Expos. Act.* 14, 10, CCSL 121, p. 64.

67-68 *aeditione Hispaniensi* The *Complut.* adds this phrase after φωνῆ.

68 *Aldina* F<sup>o</sup> 396 r<sup>o</sup>, col. 2, l. 25.

69-70 *Hieronymus Beda, Nom. reg. loc. Act., CCSL 121, p. 173*: "Lystra: ciuitas Lycaoniae", and p. 171: "Derbe: ciuitas Lycaoniae prouinciac."

71-72 *Dii ... humana Nov. Test. A*: "Dii similes facti hominibus"; B-E: "Dii in specie hominum".

73-76 *Ante ... sententiam Nov. Test.*: "ad vestibula (A: "ante ianuas") afferens, cum turbis volebat sacrificare". Modern editions of NT read: ἤθελεν; most of them mention ἤθελον in the app. crit.

77-78 *Exilierunt ... turbam Nov. Test. A*: "exilierunt in turbas"; B-E: "insilierunt in turbam". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 851, col. 1: "Insilierunt" est legendum, εἰσεπήδησαν.

79-80 *Mortales ... homines Nov. Test. A*: "Et nos mortales sumus similes vobis"; B-E: "Nos quoque iisdem quibus vos, obnoxii malis sumus homines". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 851, col. 1: "Optime quidem translatum, tamen Graeca sententia haec est: 'et nos similes vobis patibiles homines, ἑμοπαθεῖς ἐσμὲν ὑμῖν ἄνθρωποι.'".

84 *ingredi ... vitae Nov. Test.*: "ingredi viis suis". Cf. Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 851, col. 1: "Legendum est 'in viis suis'. Accipitur enim nunc 'ingredi' pro 'ambulare', non pro 'intrare'."

85-88 *Non sine ... diuinitatem Nov. Test.*: "non expertem testimonii seipsum ("esse" add. B-E) sinebat". The note "Etiam melius diceretur 'permisit' quam 'dimisit', εἰασε" in Valla, *Annot.*, Garin, I, p. 851, col. 1, does not refer to this verse, but to vs. 16.

90-91 ἀλλὰ ... διδασκόντων Modern editions of NT mention this passage in the app. crit.

[19] Et persuasis turbis. Καὶ πείσαντες τοὺς ὄχλους καὶ λιθάσαντες τὸν Παῦλον, id est: 'et persuasis turbis ac lapidato Paulo'. Verum pro his longe secus habebatur in nonnullis Graecorum | exemplaribus: Καὶ διαλεγόμενων αὐτῶν  
 LB 490 παρρησίᾳ ἀνέπεισαν τοὺς ὄχλους ἀποστῆναι αὐτῶν, λέγοντες ὅτι οὐδὲν ἀληθὲς  
 96 λέγουσιν, ἀλλὰ πάντα ψεύδονται, id est: 'Et cum illi fortiter disputarent, persuaserunt turbis, vt desciscerent ab eis, dicentes quod nihil veri dicerent, sed omnia mentirentur'.

[23] [A] Et cum constituissent illis. Χειροτονήσαντες, 'creatis' siue 'delectis illis presbyteris', vt intelligamus suffragiis delectos. Quanquam superius nonnihil abusus est eo verbo.

[25] Loquentes verbum Domini in Pergen. Αἰκλήσαντες ἐν Πέργῃ τὸν λόγον, id est 'locuti Pergae sermonem', nec additum est *Domini*. [D] Articulus indicat quem sermonem dicerent. [A] Ac mox descenderunt in Italiam. Gracci legunt εἰς Ἀττάλειαν, id est 'Attaliam'. [D] Quidam vetustus codex habebat 'Mattaliam' pro Attalia. [A] Ea ciuitas est Pamphyliae maritima autore Hieronymo. Nam [B] Stephanus eam ponit in Lydia. Siquidem [A] procul aberant ab Italia.

[28] Morati sunt autem tempus. Graecis additur ἐκεῖ: 'commorati sunt illic tempus'.

EX CAPITE DECIMOQVINTO.

[2] Facta autem seditione non minima. Graecis pro vna duae sunt dictiones, στάσεως καὶ συζητήσεως, id est 'seditione et disceptatione'. Alioqui non quadrat quod sequitur, 'cum Paulo et Barnaba'. Nec est *non minima*, sed οὐκ ὀλίγη, id est 'non exigua'. Et quidam alii ex aliis. Pro *ex aliis* Graeci legunt ἐξ αὐτῶν, id est 'ex eis'.

[3] Pertransibant Phoenicem. 'Phoenicen' legendum est per n, a Φοινίκη, hoc est 'Phoenice Phoenices', non a 'phoenix'.

[4] Ab apostolis et senioribus. Pluribus verbis agit hoc loco Laurentius, quoties dignitas significatur, Graeca voce fuisse vtendum 'presbyteri'. Sic enim olim vocabantur episcopi, teste non vno in loco diuo Hieronymo. Quoties aetas indicatur, Latine dicendum erat 'seniores'. Nunc [C] interpres [A] suo arbitratu, ne dicam absque delectu, modo 'presbyteros' vocat, modo 'seniores'.

[8] Et qui nouit corda. Rursus est dictio composita καρδιογνώστης, id est 'cordis cognitor'.

[9] Fide purificans. Καθαρίσας. Praeteriti temporis, id est: 'cum fide purificauerit corda eorum'. Agit enim de iis qui iam crediderant.

[14] Simon narrauit quemadmodum. Συμεών, Symeon. Haud scio vtrum errore perperam scriptum an quod nihil intersit inter Simonem et Symeonem; nisi quod [C] forte [A] Symeon Hebraice dicitur, Graece inflexa voce Simon, vt a Saul Saulus. [C] Sic enim diuinat Valla.

135 [16] [A] Et dirupta eius. Κατεσκαμμένα, id est 'diruta'. Atque ita legitur et in Latinis emendationibus. Caeterum testimonium quod adducit est Amos capite nono; quanquam Iacobus ita adducit sensum vaticinii, vt nec Septuaginta sit vsus

107 Pamphyliae A–D: Pamphyliae E.

107–108 Hieronymo B–E: Hiero. A.

112 DECIMOQVINTO C–E: QVINTODECIMO AB.

116 ὀλίγης B–E: ὀλίγας A.

93–99 Et persuasis ... mentirentur Nov. Test. AB: "et persuasis (B: "persuasisque") turbis ac lapidato Paulo"; C–E: "quum persuasisset turbis, ac Paulum lapidassent". Modern editions of NT do not include the passage Καὶ ... ψεύδονται in the text.